

## ERANSKINAK

---

### 1. ERANSKINA: GALDERA SORTA

## BERTSO-ESKOLA ETA GAZTEAK GALDERA SORTA

Bertso-eskolako kide hori:

Galdetegi honekin batera ikerketa baten berri eman nahi dizugu, zure parte hartzea eskatuz eta eskertuz. Hurrengo lerrootan ikerketa honen nondik norakoak zehazten dira.

Bertso-eskolen jardun hezitzailea aztertuko duen ikerketa bat egiten hasiak gara Bilboko Hezkuntza Fakultateko (EHU) Gizarte Hezkuntza graduako Gradu Amaierako Lan baten barnean. 15-20 minutu iraungo ditu zereginak. Hemen jasotako datuak arretaz aztertu eta anonimotasunez tratatuak izango dira, hau da, datu horiek ikerketa honetako parte hartzaileentzat soilik egongo dira eskuragarri.

Galderak erantzuten hasi baino lehen zure onespena beharko genuke. Ikerketa honetan parte hartzea borondatezkoa da erabat.

- **Helbide elektronikoa:** \_\_\_\_\_
- **Ados al zaude ikerketan parte hartzearekin?** BAI / EZ

### DATU PERTSONALAK

- **Adina:** \_\_\_\_
- **Zein bertso-eskolatara joaten zara?**

- **Generoa:** EMAKUMEZKOA / GIZONEZKOA / BESTE BAT

### GALDETEGIA

Erantzun libreko galdesorta bete dezazun eskatuko dizugu. Beldurrik gabe idatzi eta nahi beste luzatu.

- Aipatu "bertso-eskola" hitza entzuterakoan burura datorzkizun lehenengo 4 hitz edo kontzeptuak:

- Orain, azaldu ahal duzun sakonen eta nahi beste luzatuz lau hitz horietako **LEHENENGOA** zergatik aipatu duzun.

- Orain, azaldu ahal duzun sakonen eta nahi beste luzatuz lau hitz horietako **BIGARRENA** zergatik aipatu duzun.

- Orain, azaldu ahal duzun sakonen eta nahi beste luzatuz lau hitz horietako **HIRUGARRENA** zergatik aipatu duzun.

- Orain, azaldu ahal duzun sakonen eta nahi beste luzatuz lau hitz horietako **LAUGARRENA** zergatik aipatu duzun.

- Zergatik etortzen zara bertso-eskolara?

- **Zer ematen (aportatzen) dizu bertso-eskolak?**

- **Bertso-eskolako parte izateak zugan eragina daukala uste duzu (zure izaera, ohiturak, mundu-ikuskerak...)? Azaldu ezazu.**

[NESKENTZAKO]

### **NESKA IZATEA BERTSO-ESKOLAN**

Ondorengo galderak neskek betetzeko izango dira, bertso-eskolan generoak izan dezakeen eraginari buruz.

- **Neska izateak eraginen bat izan du zure bertso-eskolako jardunean?**  
BAI / EZ / EZ DAKIT

- **Erantzuna baiezkoa izan bada: nola eragin duela uste duzu?**

- **Zerbait aldatu beharko litzateke bertso-eskolan emakumeentzat leku gehiago egoteko?**

## 2. ERANSKINA: GURASOEN BAIMEN-ORRIA

*Leioan, 2020ko otsailaren 10ean.*

Guraso agurgarriok:

Garazi Navarro naiz, bertsolaria eta Gizarte Hezkuntzako laugarren mailako ikaslea EHUUn. Gradu Amaierako Lana egiten ari naiz: "Bertso-eskolak, nerabezaroan hezteko espazio gisa". Asmoa, bertso-eskolen jardun hezitzailea aztertuko duen ikerketa bat egitea da. Bizkaiko Bertso Eskoletako 12 eta 18 urte bitarteko gazteak dira ikerketaren lagina, eta galdetegi batzuk pasatzea da nire asmoa, beraientzat bertso-eskolak duen esanahia aztertu ahal izateko. Orri honetan, zure onspena beharko genuke zure semeak/alabak, adingabea izanik, galdera horiek erantzun ahal izateko. **Galdetegietan jasotako datuak arretaz aztertuak eta anonimotasunez tratatuak izango dira, hau da, datu horiek ikerketa honetako parte hartzaileentzat soilik egongo dira eskuragarri.** Zure seme edo alabari ikerketa honetan anonimoki parte hartzeko baimena ematen badiozu orri hau sina dezazun eskatzen dizugu.

Nik, \_\_\_\_\_-(e)k, \_\_\_\_\_ NAN zenbakiarekin, baimena ematen diot nire seme/alaba \_\_\_\_\_-ri Bilboko Hezkuntza Fakultateko (EHU) "Bertso-eskolak, nerabezaroan hezteko espazio gisa" Gradu Amaierako Laneko ikerketan parte har dezan, bertso-eskolaren inguruko galdera batzuk erantzunez.

Sinadura:

\_\_\_\_\_, 2020ko \_\_\_\_\_ren \_\_\_\_ an.

### 3. ERANSKINA: 1. GALDERAN JASOTAKO ERANTZUNEN KATEGORIZAZIOA "Zergatik joaten zara bertso-eskolara?"

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L
1		Deskonexioa, lasaitasuna	Euskara eta euskal kultura	Bertsoa	Lagunak	Giro ona, ondo pasatu	Bertso-mundua	Inertzia	"Nik nahi dudan zerbait"	Ideiak konpartitu	Ikastea	Izaeraren parte
2	Asko aportatzen didalako eta ondo pasatzen dudalako.					X						
3	Kasualitatez amaitu nuen bertso eskolara joaten, nahiz eta bertsolaritzan betidanik interesaturik egon. Gaur egun nire izaeraren zati bat kontsideratzen dut bertsoa eta ez dut uste horrelakoa izango nintzatekenik ez banintz bertso-eskolara joango, eta jakina, plazer itzela ematen didalako bertsoan ibiltzeak.			X								X
4	Aisia izateaz gain onura ugari dituen espazioa delako										X	
5	Bertsotan egitea behar dudalako. Ez zait inguru hoberik bururatzen horretarako.			X								X
6	Giroa asko gustatzen zait, gainera motibatu egiten nau hobetzen joatea eta bertso mundu delako horren parte izan nahi dudalako.					X	X					
7	Ondo pasatzen dudalako lagunekin egoten eta gustatzen zaidalako bertsoan aritzea eta hobetzea (edo ez)			X	X	X						
8	Txikitatik ibili naizelako bertsoan							X				
9	Bertsotan eitzie gustetan jatelako, giro horretan egotie, nire ideiak bertsoan konpartitzie			X		X				X		
10	Bertsoak abaestu zein entzutea gustuko dudalako.			X								
11	Bertsoak botatzea guztiko dudalako eta oso ondo pasatzen delako.			X		X						
12	Bizitzan barneratuta dudan zerbait da, beste eguneroko ekintza bat							X				
13	Oso ondo pasatzen delako					X						
14	Ba bertsoan ibiltzea gustetan jatalako bea gehienbat oso ondo pasetan doguleko eta lagun oso onak goazelako bertsoan. Esq eztaiz esplikitzen berbakaz zer dan bertso eskola nitzako			X	X	X						
15	Bertsotan eitzie gustetan jatalako			X								
16	Gustora egoten naizelako					X						
17	Bertsolaritza maite dudalako eta ondo pasatzen dudalako			X		X						
18	Ondo pasatzeko					X						
19	Bertso mundua gustuko dudalako						X					
20	Gustoko dudalako bertsoak egitea eta ondo pasatzen dudalako			X		X						
21	Bertsotan eitzie gustetan jatelako ta hobetu gutelako			X								
22	Asko gustatzen zaidalako							X				

23	Ikatera eta ondo pasatzera				X						X	
24	Bertsotan aritzea gustuko dudalako			X								
25	Nahi dudalako								X			
26	Gustatzen zaitelako								X			
27	Gustatzen zaidalako, ikasi nahi dudalako...			X					X		X	
28	Bertsoak egitea gustatzen zaidalako			X								
29	Oso gustuko dut bertsolaritza. Ez dakit nundik datorkidan baina oso gustura sentitzen naiz bertsotan.			X					X			
30	Bertsoak egitea gogoko dudalako eta ondo pasatzen didalako			X		X						
31	Bertsoak sortzea gustatzen zaidalako eta polita delako.			X								
32	Gustaria eviten zaidalako								X			
33	Gustora sentitzen naizelako bertan eta asko ikasten dudala iruditzen zaidalako					X					X	
34	Bertsotan aritzea gustatzen zaidalako eta kulturarekin aurrera jarraitu nahi dudalako.		X	X								
35	Bertsoak egitea gustatzen zaidalako			X								
36	bertso mundua maite dudalako							X				
37	Arnas game bat da niretzat	X	X									
38	Ba hasieran zerbait desberdina egitearren zen baina horain ondo pasatzeko ta gustuko dudalako.					X			X			
39	Asko alaitzen nauleako eta ederto pasatzen dudalako lagunekin bertsoak sortzen, Edo errimekin jolasean				X	X						
40	Bertsoak gustuko ditudalako.			X								
41	Bertaolaritza eta lagunekin egotea gustoko dudalaki			X	X							
42	Animatu nintzen frogatzera eta gustatu zitzaidan.								X			
43	4. mailan bertso-saio bat ikustera eraman zidan ama lagun batekin. Bertso-saioa gustatu zitzaidan. Gero, 6. mailan bertsolaritza ematen hasi nintzen eskolan eta asko baina asko gustatzen zitzaidan, gainera euskal kultura nik maite dut eta hori euskal kultura denez... Ni 6. mailan bertsolaritza emanda bertso-eskolan hasi nahi nuen, baina ez nuen adinik. Aurten, berriz jaanik sartu ahal nintzen eta bertan nago.			X					X			
44	Gustar zen zaidalako eta egunerokoak deskonektatzen dudalako	X							X			
45	Bostgarren mailan hasi nintzen eskola bertsolaritza ematen eta lehenengo momentutik gustatu izan zait. DBH-eko bigarren mailan utzi genion izateari eta nik bertsoak egiten jarraitu nahi nuen.			X					X			
46	Ondo pasatzeko eta bertsotan disfrutatzeko			X		X						
47	Bertsotan ibili nahi dudalako asko gustuko baitut , ondo pasatzen dudalako, asko ikasten dudalako eta lagunak egin ditudalako.			X	X	X					X	
48	Eskolan hasi ginetik, nolabaiteko arreta deitu zidalako bertsolaritza deritzon gai horrek eta urteak pasata ez nuen ez utzi nahi, jarraitzea erabaki dut.			X					X			
49	Ordu lasai eta dibertigarria bat igarotzeko	X				X						
50	Bertsoak egitea gustatzen zaidalako			X								
51	<b>GUZTIRA</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>27</b>	<b>5</b>	<b>19</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>12</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>2</b>
52	<b>%</b>	<b>6,12</b>	<b>4,08</b>	<b>55,10</b>	<b>10,20</b>	<b>38,78</b>	<b>6,12</b>	<b>4,08</b>	<b>24,49</b>	<b>2,04</b>	<b>10,20</b>	<b>4,08</b>

## 4. ERANSKINA: BIGARREN GALDERARI EMANDAKO ERANTZUNEN KATEGORIZAZIOA "Zer ematen (aportatzen) dizu bertso-eskolak?"

1	Deskonektatu	Gustora egon, ondo pasatu	Alaitasuna, umorea	Lagunak, harremanak	Euskara	Irudimena, sormena	Ikastea (bertsoa, gaiak...)	Lotsa kendu eta norbere konfiantza handitu	Euskal kultura: GENE
2	X	X							E
3			X	X	X	X		X	E
4						X			X
5				X		X			G
6				X					G
7				X					X
8				X					
9								X	
10	X								
11							X		
12					X			X	
13								X	
14			X				X		
15		X							
16				X					G
17			X						G
18		X		X					G
19		X						X	
20	X			X					
21	X								
22							X		
23					X				
24							X		
25							X		
26		X					X		
27		X							
28		X		X					
29		X						X	
30		X					X		X
31					X				
32									X
33		X					X		
34			X	X					
35				X			X		
36	X			X					
37				X					
38	X					X			
39				X	X		X		
40				X					
41				X			X		
42		X		X	X	X			
43		X	X		X				

44	Euskera hobetzea Disfrutatzea Imaginazioa Garatzea Lotsa kentzea		X			X	X		X		G
	Ikasketengatik deskonektatzea denbora batean, gustuko dudan zerbaiz egiten. Espresatzeko sukera ere ematen dit eta kontzentrazioa mantentzen										
45	ikasten asko laguntzen dit.	X					X				E
46	Euskarari gogor eustea					X					G
47	Bertsoak egiten dit, lagunak egin ditut, eta euskera maila hobetzen dit.				X	X		X			E
48	Poztasuna, tridimena eta lehiakortasuna.			X			X				E
49	Lasaitasuna gertzenbat, eta euskarari trebezia.	X				X					G
50	Euskaraz hitz berriak ezagutzeko sukera eta kreatibitate handiagoa izatea					X	X				E
51	<b>GUZTIRA</b>	<b>8</b>	<b>13</b>	<b>6</b>	<b>17</b>	<b>12</b>	<b>9</b>	<b>12</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	
52	<b>%</b>	<b>16,33</b>	<b>26,53</b>	<b>12,24</b>	<b>34,69</b>	<b>24,49</b>	<b>18,37</b>	<b>24,49</b>	<b>14,29</b>	<b>8,16</b>	



## 5. ERANSKINA: HIRUGARREN ETA LAUGARREN GALDERETAN JASOTAKO ERANTZUNEN KATEGORIZAZIOA

"Bertso-eskolako parte izateak zugaran (iritzia, izaera...) eragina izan duela uste duzu?"

BAI	35	71,43%
PIXKA BAT	5	10,20%
EZ DUT USTE	3	6,12%
EZ	6	12,24%
GUZTIRA	49	1

"Zertan eragin dizu?"

	Mundu-ikuskeraren aldatu	Beste ikuspuntu batzuk ezagutu	Gusto berriak	Euskara eta euskal kultura gehiago	Lotsa kendu	Perisatzeko joera handiagoa	Harremanetarako modua	Ohiturak aldatu	Alaitasun gehiago	Ni Neuri izan	Gaitasun kognitiboak
Bai, dadarik gabe. Hainbat ikuspuntu ezagutzera laguntzen duela eta beldurrak gainditzen laguntzen duela.		X			X						
Bai, erabat deberdin ikusten dut mundua giro honen parte naizenetik, eta gero eta gehiago inplikatu nire izaera eraldatzen duela esango nuke. Oso gauza sinpleek, musika talde berriak eta kanta berriak deskubritzeak adibidez, oso eragin handia izan ahal dutela uste dut. Gainera, nire buruak eguneko ordu guztietan euskaraz pentsatzea egin da bertsoaritzak	X		X	X							
Batez ere izaera eta ohiturak mundarekiko	X							X			
Nire izaera aldatu baino, nire izaeraren barnekaldean maitu eta ezkutuan ditudan izaera asko azaleratzeko bidea da.										X	
Bai, nahiko alaiago egiten naiz bertso-eskolako zeezer izango denean, poteoak, ekitaldiak edo bertso-eskola bera. Gainera euskaraz kultura gehiago kontsumitzen dut bertan nagoenetik nire burua presiopean jarri gabe. Eta mundu-ikuskeraren ere aldatu zait. Bertan kontu askoren inguruan nahiko jakiturak dauden pertsonak daude, eta eztabaida interesgarri asko sortzen dira hau aldatzen dizkizutenak.	X	X		X					X		
Kulturgarria izaten, euskal munduan ibiltzen, kritikoagoa izaten, ulerkorragoa izaten eta ez "kritikatzen" eta hain lotsatia ez izaten.	X	X		X			X				
Bai, uste dut euskal kultura eta euskararen garrantzia sustatzeko dela.				X							
Pixkat bai, ze Bertso atara doguz en gai batzuk ez neuzuen ezagutuko Bertso Haitik ez balitz.		X									
Nahiz eta nire ustez eraginik ez izan orokorrean beintzat horrela ez izatea liteke, zenbaitetan ezer ez daukazunean egiteko errimik pentsatzen, bertsoak abesten edo doinuak gogoratzen jarraitzeke.						X		X			
Bai. Izan ere lotsa kentzeko oso onak dira eta Euskeraren lantzeko ere bai.				X	X						
Bai, jendearekin harremanak izateko beste era bat delako.							X				
Azkenean zabaldu egiten zara gauza berriak ikustera eta haiekin ikastera.	X										
Bai!! Ze azkenean egustien arrastetako plana hori da bertsoa joatea. Betei etteonze bai lagun batzukaz erlazio hobea hartzea eta denpora gaua pasatzea arekiaz.							X				
Ba neuri beten bai, gauze batzuetara gehun tiratzen dutelako.			X					X			
Bai. Geroxiago lotsatzen eraman nau eta eramaten nau. Gero ta lasaingo nago jendurrean.					X						
Bai, gauza asko ikasi ditut eta orain bertso zailtasun handia daukadala ohartu naiz.								X			
Bai, ideiak arinago etortzen zaizkiz.											X
Bai, bertso eskolan egongo ez banintz ohitura desberdinak izango nituzke.								X			
Bai azkenean uste izan dut neti eskola ikasteko dela papelen aurrean eta ikusita bertso eskola jolasten ikusten dugu eta gainera behintzat lagunekin egiteko aukera dugu. Niri aldatu zaidan gauza da pixkat nerbioak kontrolatzen ikasi dadala.					X						



## 6. ERANSKINA: NESKEI EGINDAKO GALDERETAN JASOTAKO ERANTZUNAK

"Neska izateak eraginen bat dauka zure bertso-eskolako jardunean?"

Neska izateak eraginen bat dauka zure BE-ko jardunean?		
BAI	2	5,56%
EZ DAKIT	2	5,56%
EZ	32	88,89%
GUZTIRA	36	1

"Zerbait aldatu beharko litzateke bertso-eskoletan neskentzako leku gehiago egoteko?"

1	Ez, nire ustez arazoa oholtzaratzeko orduan dagoela.
2	Ez dut uste bertso-eskoletan emakumeak leku gutxi duenik, baizik eta oholtzara igotzeko orduan. Nire bertso-eskolan gehiengoa neskek gara (gaur egun guztiak) eta oso inguru segurua iruditu zait beti. Hori bai, plazan abesteko orduan desberdintasun bat ikusten dut, eta hori da nire ikuspuntutik kudeatu beharrekoa.
3	-
4	-
5	-
6	Ba egia esan guk, nire bertso skolako neskek ez dou eukin arazorik baiian egixe da ondino gauza asko dabuzela aldatzeko
7	Ez, gure bertso eskolan beintzat.
8	-
9	-
10	-
11	Ez
12	Ez
13	Ez
14	-
15	-
16	Ez
17	-
18	Ez
19	-
20	Neska gehiago animatzen saiatzea
21	Ez dut uste
22	Ez
23	Orokorrean baietz suposatzen dut, baina gure kasuan lau neska eta mutil bakarra gara, beraz, emakumeok(edo nik behintzat) ez dugu leku faltarik sumatu
24	Ez bertso eskolan ez zen ezer aldatu beharko
25	Ez
26	Ez dut uste, gero eta emakume gehiago ikus daitezke plazetan
27	Nire ustez gehiau normalizeu biherko zan emakumiek zein gizonak eskubide berdinek euki biherko genuzela
28	Ez bertso eskolan nesken eta mutilen arteko berdintasuna errespetatzen da
29	ez dut uste gaur egun nahiko ondo ikusia dago emakumezkoak bertsoetan egitea.
30	Gure bertsoeskolan bakarrik gaude emakumeak
31	-
32	Ez
33	Nire ustez horrela ondo dago
34	-
35	Nire bertso eskolan ez dut uste zerbait aldatu behar denik

## 7. ERANSKINA: ASOZIAZIO ASKEKO ARIKETAREN EMAITZAK

